
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Decreto del Sindaco n.  46  del   
07/07/2025 

 
OGGETTO: NOMINA DEL CAPITANO DELLA COMPAGNIA BARRACELLARE DI CAPOTERRA PER IL 
TRIENNIO 2025/2028 

IL SINDACO 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n°20 del 24.03.2022, con la quale veniva istituita la Compagnia Barracellare 

del Comune di Capoterra; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione n°28 del 26.06.2025, il Consiglio Comunale ha designato il Sig. Ignazio Simone, 
nato a Cagliari il 23.05.1968, quale Capitano della Compagnia Barracellare;  
 
VISTI in materia la legge regionale 15 luglio 1988, n. 25, recante “Organizzazione e funzionamento delle Compagnie 
Barracellari” e il Regio Decreto 14 luglio 1898, n. 403, recante “Regolamento per le Compagnie dei barracellari in 
Sardegna” (artt. 44-47); 
  

VISTA la nota protocollo n°0169077 del 20.12.2024, acquisita con posta certificata ID 
3DD8C70.0014955E.E35FC7BC.6E5420D7@cert.interno.it, mediante la quale la Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Cagliari ha comunicato che il Sig. IGNAZIO SIMONE, designato Capitano della locale Compagnia 
Barracellare, è in possesso dei requisiti richiesti per l’attribuzione della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza; 

 
RICHIAMATO l’art.12, 3°comma, L.R. 25/1988, che recita: “3. Appena intervenuta la comunicazione della sussistenza 
dei requisiti, il sindaco del Comune di appartenenza della compagnia provvede alla nomina del capitano […]. 
 
RICHIAMATI, i commi 2 e 3, art.5, del regolamento Comunale della Compagnia Barracellare, che recitano: “2. La sua 
nomina formale è subordinata alla comunicazione, da parte della Prefettura, della sussistenza dei requisiti per 
l’attribuzione della qualifica di agente di pubblica sicurezza. 3. Appena intervenuta la comunicazione della sussistenza 
dei requisiti, il Sindaco provvede alla nomina del capitano, il quale dovrà prestare giuramento con le forme e le 
modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge.”  

 
DECRETA 

 
1.  Di nominare il Sig. Ignazio Simone, nato a Cagliari il 23.05.1968, quale Capitano della Compagnia Barracellare a 
decorrere dalla data del presente Decreto e ai sensi dell’art.5 del Regolamento della Compagnia Barracellare;  

 
2. Di stabilire che il nuovo Capitano dovrà prestare giuramento davanti al Sindaco;  
 
3. Di trasmettere copia del presente decreto insieme al verbale di giuramento, alla Prefettura di Cagliari;  
 
4. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale per giorni 15, nel rispetto 
della normativa sulla trasparenza amministrativa e sulla pubblicità degli atti. 
    
 
 

Il Sindaco 
Dott. Beniamino Garau 

                        


